
 

 
ESTADO DA PARAÍBA 

SECRETARIA DE SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL 
POLÍCIA MILITAR 

COMISSÃO COORDENADORA 
 

ATO Nº 017 – CHO/PM/2015 

RESULTADO DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA 

 
A COMISSÃO COORDENADORA DO PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA O CURSO DE HABILITAÇÃO 

DE OFICIAIS POLICIAL-MILITAR PARA O ANO 2015, instituída através da Portaria nº 

GCG/0129/2014-CG e alterada através das Portarias nºs GCG/0143/2014 e 0028/2015, no uso de 

suas atribuições,  

 
RESOLVE: 

 
1.  TORNAR PÚBLICO o RESULTADO DO EXAME DE APTDÃO FÍSICA dos candidatos do 

Processo Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais – PSICHO PM/2015, convocados 

através do Ato nº 011-CHO/PM/2015, de acordo com a ATA Nº 001 DO EXAME DE APTDÃO FÍSICA, 

expedida pela Comissão para o Exame de Aptidão Física, conforme abaixo se vê: 

 

“ATA DO EXAME DE APTIDÃO FÍSICA Nº 001/2015 
 

PROCESSO SELETIVO INTERNO CHO PM - 2015 

 

Aos sete dias do mês de maio do ano de dois mil e quinze, nesta cidade de João Pessoa, 

Estado da Paraíba, no Centro de Educação da Polícia Militar, no Ginásio de Esportes, reuniu-se a Comissão 

do Exame de Aptidão Física do Processo Seletivo Interno para o Curso de Habilitação de Oficiais PM - 2015, 

designada pelo Exmº. Sr. Cel. QOC Comandante-Geral da PMPB, consoante a PORTARIA nº GCG/0129/2014-

CG, datada de 08 de agosto de 2014 e publicada em BOL PM Nº 0151 de 15 DE AGOSTO DE 2014, para 

deliberar sobre a homologação e a consolidação dos trabalhos realizados no dia 07 de maio de 2015, atinente 

ao Exame de Aptidão Física dos (as) candidato (as) do Processo Seletivo Interno para o Curso de 

Habilitação de Oficiais PM – 2015, conforme ATO Nº 011- CHO-PM/2015.  

 

1 – Foram considerados (as) APTOS (as) nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física: 

 

OPÇÃO - PM  

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO 
MATRICU

LA 

C
la

ss
if

ic
a
çã

o
 

E
I  

 A
P

O
IO

 D
E

 

B
R

A
Ç

O
S

 

A
B

D
O

M
IN

A
L

 
C

O
R

R
ID

A
 D

E
 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

1.  EDMILSON ANASTACIO FILHO 519564-1 1º A A A APTO 

2.  EDNALDO OLEGARIO DOS SANTOS 519563-2 2º A A A APTO 

3.  ELIEZER PAIVA DE SOUZA 517202-1 3º A A A APTO 

4.  ARCELINO DE BRITO COSTA 519512-8 4º A A A APTO 

5.  RODOLPHO LEITE DE ARRUDA 520403-8 5º A A A APTO 

6.  OZIVAN LUCENA DE BRITO 520470-4 6º A A A APTO 



Continuação do Ato Nº 017 – CHO/PM/2015 

 2 

7.  LAERCIO ROZENDO DA SILVA 520400-3 7º A A A APTO 

8.  SERGIO PAULO BARBOSA DA SILVA 516041-3 8º A A A APTO 

9.  ANSELMO DUARTE DA NOBREGA MACHADO 519077-1 9º A A A APTO 

10.  EDMUNDO DA SILVA DORNELAS 516631-4 10º A A A APTO 

11.  MARIA NEUMA LAURINDO GOMES BARRETO 519212-9 12º A A A APTA 

12.  EMILIANO RIBEIRO SANTOS 516275-1 13º A A A APTO 

13.  JOAO JERRY CAMPOS 519798-8 14º A A A APTO 

14.  ANTONIO MARCOS BARBOSA JANUARIO 520077-6 15º A A A APTO 

15.  EURIPES AGUIAR BEZERRA 519159-9 16º A A A APTO 

16.  LUCIANO BARBOSA GOMES 518677-3 17º A A A APTO 

17.  JOSERLEY OLIVEIRA BEZERRA 519669-8 18º A A A APTO 

18.  AZUIU ALVES DE CARVALHO 519112-2 19º A A A APTO 

19.  VALDEMIR BENICIO DE SA 517553-4 20º A A A APTO 

20.  ZENILDO SOARES DO NASCIMENTO 519483-1 21º A A A APTO 

21.  JARDIR DIOLINDO DE LIMA 520344-9 22º A A A APTO 

22.  EDSON MARIA GOMES 517832-1 23º A A A APTO 

23.  GEAN MARCOS GIORDANY LIMA NASCIMENTO 519495-4 24º A A A APTO 

24.  AGOSTINHO DANTAS DE ARAUJO 513844-2 25º A A A APTO 

25.  ANTONIO CARLOS FERREIRA DOS SANTOS 518320-1 26º A A A APTO 

26.  SAULO NUNES RAMALHO 516887-2 27º A A A APTO 

27.  IRAJA CLAUDINO DE MESQUITA 520454-2 28º A A A APTO 

28.  GERCINALDO COUTINHO DE MELO 517464-3 29º A A A APTO 

29.  EVANDRO DE SOUSA NASCIMENTO 518277-8 30º A A A APTO 

30.  WELLINGTON DA SILVA 518091-1 31º A A A APTO 

31.  AMILTON GALDINO DA SILVA 516117-7 33º A A A APTO 

32.  ERIOSVALDO GOMES FERREIRA 516976-3 34º A A A APTO 

33.  WILTON DA COSTA MACHADO 520581-6 35º A A A APTO 

34.  GERLANIO VIEIRA DE OLIVEIRA 519153-0 36º A A A APTO 

35.  PLINIO MARCOS DA SILVA 520471-2 37º A A A APTO 

36.  MARCELO FERREIRA DA SILVA 519071-1 38º A A A APTO 

37.  MARIA APARECIDA ARCANJO TARGINO 519210-2 39º A A A APTO 

38.  JOSE DE ARIMATEA DANTAS DE CASTRO 518915-2 40º A A A APTO 

39.  ELIANAI BARBOSA DA SILVA 518280-8 41º A A A APTO 

40.  ALFREDO ALVES DE OLIVEIRA JUNIOR 520483-6 42º A A A APTO 

 

1.2 – Foram considerados (as) APTOS (as) nas ETAPAS do Exame de Aptidão Física: 

 

(SUB JUDICE) ATO Nº 011 OPÇÃO - PM  

N
º 

O
R

D
E

M
 

NOME COMPLETO 
MATRICU

LA 

   

P
R

O
C

E
S

S
O

 

 A
P

O
IO

 D
E

 

B
R

A
Ç

O
S

 
A

B
D

O
M

IN
A

L
 

C
O

R
R

ID
A

 D
E

 

F
U

N
D

O
 

R
E

S
U

L
T

A
D

O
 

F
IN

A
L

 

01 
ADILSON ALVES MORAIS 520760-6 

0002835-

56.2015.815.2001 
A A A APTO 

02 
SANDRA CRISTINA PAIVA DE FARIAS 521027-5 

0002949-

92.2015.815.2001 
A A A APTO 

03 VICENTE AMORIM NETO 519554-3 0000343-71.2015815.0391 A A A APTO 

04 JOSÉ AILTON FEITOSA LEITE 517174-1 000344-56.2015.815.0391 A A A APTO 

 



Continuação do Ato Nº 017 – CHO/PM/2015 

 3 

Nada mais havendo a tratar, foi a presente Ata dada por encerrada, que vai assinada pelo 

Presidente da Comissão e por mim, JONILSON BRITO DE SOUSA, 1º Sargento QPC, Secretário da 

Comissão que a digitei. 

 

            MARIA JOSÉ ALVES BEZERRA FILHA– TC QOC 

Presidente da Comissão do Exame de Aptidão Física 

 

 

JONILSON BRITO DE SOUSA – 1º SGT QPC 

Secretário da Comissão do Exame de Aptidão Física” 

 

2. Publique-se no Boletim da Polícia Militar, disponibilize-se no site da PMPB através 

do endereço eletrônico (www.pm.pb.gov.br). 

 
João Pessoa-PB, 08 de maio de 2015. 

 
 
 

JARLON CABRAL FAGUNDES – CEL QOC 
Coordenador Geral 

http://www.pm.pb.gov.br/

